
05 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2069 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 5ª feira,  05 de Junho de 2014                   Nº 2069

DECRETO Nº 254/14

SÚMULA: Exonera, a pedido, o servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, REINALDO CARAZZAI FI-
LHO, inscrito no CPF/MF sob o nº 152.194.969-72, e portador
do RG nº 560.599 SSP-PR, do cargo de Médico.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo à data de 02 de junho de 2014, revogando-
se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
 Secretario Municipal da Administração

DECRETO Nº 255/14

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de referência dos
servidores que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, com funda-
mento no artigo 76 da Lei 216/94, combinado com artigo 121,
inciso I, alínea m, da vigente Lei Orgânica do Município,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do Anexo deste Decreto,
fica concedida a ascensão a que têm direito por terem com-
pletado, no mês de JUNHO de 2014, o tempo de serviço
exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE SUBI-
RAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE JUNHO / 2014

Nome Grupo Nível Estágio

ADELSON BINI GAO P 008

ALESSANDRO ROBERTO SOTTILE GMA A
002

ANA PAULA BRITO GMA D 008

APARECIDA MATIAS CATARINO GMA D 008

CARLOS ARMINDO MANTOVANE GAO A 011

CARLOS EDUARDO RODRIGUESGME E 002

CARLOS ROBERTO DA SILVA II GAO C 009

CLARICIO TEIXEIRA GAO C 009

CLAUDIA MARA BRUNIERI GMA D 007

CRISTIANE SANTOS PANIZIO GME E 002

DAYANE APARECIDA RIBEIRO GME E 002

DAYSE APARECIDA DA SILVA GMA D 006

DULCINEI FIDÊNCIO DA SILVA GME M 008

EBERSEM ALVES FERREIRA GME E 002

EDINEIA REGINA LUCATELI MARIA GME M
008

EDVALDO BEZERRA DE SOUZA GAO P 008

ELAINE TERROSSI GME B 005

ELIAS RODRIGUES GAO C 009

ELIZABETHE BOLZAM DA SILVA GME F 016

ERIKA KONO YOSHIDA GSU D 002

GERALDO GUEDES DE ALMEIDA GAO C 009

IONE ROMANO GSU E 013

ISA MARIA SILOTO GMA D 008

ISAAC DA SILVA GAO P 008

IZABEL CRISTINA DE MACEDO GMA E 008

IZAURA CONCEIÇÃO MORAES DE MENDONÇA GAO
A 013



                                                       Boletim Oficial - nº 2069                       05 de Junho de 20142

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

JANE CORDEIRO DE OLIVEIRA GENOVEZI GMA
D 008

JANETE ALVES FLORES GME F 016

JOICEMARA DO SOCORRO ROCHA GMA D
008

JOSÉ BENEDITO PINTO FILHO GAO C 009

JOSÉ CLAUDIO PEREIRA GAO C 009

LARA MONTANINI MENDES BREVE GMA D
007

LOURIVAL MANOEL DOS SANTOS GAO C
009

LUCIENE PEREIRA MENESES TIBURCIO GMA
D 013

MANOEL FRANCISCO DA SILVA GAO A 013

MARCELINO PEREIRA MAGALHÃES GAO C
009

MARIA CRISTINA DA CRUZ GONÇALVES GMA D
008

MARIANNE FÁVARO CUNHA GMA A 002

MIRIAN DE SOUZA ANIBAL DIAS GAO C 005

NEIDE KEIKO SISHIMURA GME E 007

NEUSA DA SILVA OLIVEIRA GMA D 008

ROSANGELA UZAI CONCEIÇÃO GMA D 008

SILMARA PRADO RIGÃO GMA A 002

SIMONE AGNOLETTI ALCOVA GMA D 008

SUELI GERALDINI GME E 002

VERA LUCIA SANI GME E 002

DECRETO Nº 256/14

SÚMULA:  Fixa horário de expediente nas repartições
públicas e no comércio, nos dias de jogos da Seleção
Brasileira na Copa do Mundo 2014.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Que o expediente em dias de jogos da seleção
brasileira na Copa do Mundo 2014, junto às Secretarias
e Departamentos Municipais, será até às 12h.

Art. 2.º - Os serviços essenciais tais como: Saúde e Educa-
ção terão seus expedientes da seguinte forma:

§ 1º - Saúde - Posto de Saúde Central, executará suas ativi-
dades -  Plantão Médico  24 horas,  normalmente;

§ 2º- Educação - CMEIS fecharão nos dias de jogos da
seleção brasileira.

Art. 3º - Fica ainda determinado o fechamento do comércio
pelo menos 01 (uma) hora antes do início dos jogos da
Seleção Brasileira.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Gabinete do Prefeito, 05 de junho de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

            Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 149/14

SÚMULA: Revoga Licença da servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito em
Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e exercício regu-
lar de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º- Revogar, Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
concedida pela Portaria nº. 148/14, à servidora TANIA MARIA
LOPES TRUJILO LAZANHA, detentora do cargo de Atendente
Social.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos á data 26 de maio de 2014,
revogando-se todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2013.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 150/14

GILSON MARIANO PEREIRA, Diretor do Departamento de
Administração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando das atribuições legais e exercí-
cio regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º- Instaurar a presente Portaria, determinando, à Co-
missão de Sindicância, designada pela Portaria 147/14, a



05 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2069 3

proceder à abertura de Sindicância para apuração dos
fatos constantes no Protocolo nº 7015/2014 de 23 de
maio de 2014.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de
junho de 2014.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2014.
Gilson Mariano Pereira

 Diretor do Departamento de Administração
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretario Municipal da Administração

PORTARIA Nº 151/14

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em
26 de maio de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa)
dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à
servidora MARTA AKEMI KATO, detentora do cargo de
Dentista, lotada no Departamento de Saúde – Posto de
Saúde Primavera.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de
junho de 2014, revogando-se as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                          Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 152/14

SÚMULA: Concede Licença Especial à servidora que
especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito
do Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná,
usando das atribuições legais e exercício regular de seu
cargo, e tendo em vista requerimento protocolado em
30 de janeiro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa)
dias, conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à
servidora SIOMARA AMÉLIA CUNHA ROTTER, detentora
do cargo de Dentista, lotada no Departamento de Saú-
de.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de

junho de 2014, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de junho de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

                          Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 153/14

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que especi-
fica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando
das atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e
tendo em vista requerimento protocolado em 22 de abril de
2014.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor MARIO
MILANEZ, detentor do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais,
lotado na Secretaria de Promoção Social.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 04 de junho de 2014,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 22 de abril de 2014.

Frederico Carlos de Carvalho Alves
                          Prefeito

Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

AVISO DE REABERTURA DO

EDITAL

PREGÃO Nº 58/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 139/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor pre-
ço.

OBJETO: Aquisição leites especiais para atendimento de
pedidos da Secretaria Municipal de Saúde e em atendimento
ao Ministério Público,

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as 09h50m
do dia 25 de junho de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do dia
25 de junho de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pregão
Presencial” a partir do dia 09 de junho de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-8007.



                                                       Boletim Oficial - nº 2069                       05 de Junho de 20144

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 05 de junho de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE REABERTURA DO

EDITAL

PREGÃO Nº 61/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 144/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de Medicamentos para atendimento
nas UBS dos bairros e UBS Central.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as
09h50m do dia 30 de junho de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do
dia 30 de junho de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pre-
gão Presencial” a partir do dia 09 de junho de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 05 de junho de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 69/2014- PMCP - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO DE COMPRA Nº 165/2014

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar para
atendimentos das UBS e UBS Central através do Siste-
ma de Registro de Preço.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Das 09h00m as
09h50m do dia 24 de junho de 2014.

   ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das 10h00m do
dia 24 de junho de 2014.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Lici-
tação - Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, link licitações campo “Pre-

gão Presencial” a partir do dia 06 de junho de 2014.

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8007.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 05 de junho de 2014.
EDMAR CALOVI

Pregoeiro

EXTRATO DOS CONTRATOS  DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL  PROCESSO  Nº  131/2014– ID. DO
CONTRATO Nº 56/2014 ID: 3013 E 57/2014 ID: 3014

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

APARECIDO FERREIRA PRESTES E VILMA PASSOS PRES-
TES

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento contratual à
locação de 100% do imóvel para uso nos atendimentos da
Secretaria Municipal da Agricultura, localizada na Rua Ban-
deirantes, 704 - Centro, na cidade de Cornélio Procópio/
PR, inscrita no CRI sob matrícula n° 4.262, sendo 50% para
o Sr. APARECIDO FERREIRA PRESTES, previsto no contra-
to de locação n° 56/2014 e 50% para o Sra. VILMA PASSOS
PRESTES, previsto no contrato de locação n° 57/2014.

PREÇO: O valor mensal pago pelos 100 % do referido imó-
vel locado é de R$ 3.000,00 (três mil reais), sendo 50% ao
locador (1) o Sr. APARECIDO FERREIRA PRESTES, no valor
mensal de R$ 1.500,0 (um mil e quinhentos reais), perfa-
zendo o valor anual de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), e
50% ao locador (2) a Sra. VILMA PASSOS PRETES, no valor
mensal de R$ 1.500,0 (um mil e quinhentos reais), perfa-
zendo o valor anual de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais),
ficando sob-responsabilidade do LOCATÁRIO o valor a ser
pago mensalmente, após o vencimento de cada mês de
locação. Contar-se-á a data do fechamento do mês de lo-
cação, 30 dias após a assinatura do contrato esta em 02 de
junho de 2014, mantendo sucessivamente esta data de
fechamento da locação até a vigência final do contrato.

PRAZO: A vigência do presente contrato de locação é de 02/
06/2014 à 01/06/2015, podendo ser prorrogado de acordo
com o artigo 57 da Lei 8.666/93, caso necessário.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta
aquisição será reconhecida contabilmente com a dotação
orçamentária:

16.01.20.691.0005.1.601.3.3.90.36.00.00.00.00. (706), fonte
de recurso 1.000.

DATA: 02/06/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 131/2014

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – Prefeito

APARECIDO FERREIRA PRESTES E VILMA PASSOS
PRESTES – Proprietários (a)

TIAGO TONDINELLI
Departamento Jurídico



05 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2069 5

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
PROCESSO LICITATORIO Nº 210/2013 PREGÃO
PRESENCIAL 112/2013 Nº 48/2012 ID. CONTRATO
Nº 2805 SEQUENCIAL N° 3024

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

 DRZ GEOTECNOLOGIA E CONSULTORIA S/S LTDA -
EPP

OBJETO: Constitui objeto deste instrumento contratual
tem por objeto a Contratação de Pessoa Jurídica Espe-
cializada em Assessoria e Consultoria nos Cargos e
Planos de Carreiras dos Servidores da Administração,
Saúde e Magistério, conforme especificado no Edital,
Anexos e Termo de Referência.

DO PREÇO: O preço para a execução do objeto deste
contrato é o apresentado na proposta do CONTRATA-
DO, devidamente aprovada pelo CONTRATANTE, sen-
do que será de R$ 43.000,00 (quarenta e três mil re-
ais), conforme descrito no processo licitatório.

Parágrafo – Único: O pagamento será efetuado em 3
(três) parcelas da seguinte forma: 30% (trinta por cen-
to) após decorrido os 30 (trinta) dias após a emissão
da AF-Autorização de Fornecimento do objeto desta
contratação, 40% (quarenta por cento) após concluído
70% do objeto desta contratação e 30% (trinta por cen-
to) na entrega final do objeto, no prazo de até 10 (dez)
dias úteis, contados da data de emissão da NF, através
de conta corrente do fornecedor, no Banco por ele indi-
cado, constantes na Nota Fiscal/Fatura emitida,com
atesto do responsável da Administração deste Municí-
pio atestando a prestação dos serviços.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto no contato ori-
ginal firmado pelas partes, em 01/10/2013, fica prorro-
gado até 21/12/2014 a contar de 22/05/2014, conforme
preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

DA EXECUÇÃO: O prazo de execução previsto no con-
trato original firmado pelas partes, em 01/10/2013, fica
prorrogado até 21/09/2014 a contar de 22/05/2014, con-
forme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e
suas alterações.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente des-
ta aquisição será reconhecida contabilmente com a
dotação orçamentária:

04.04.03.05.182.0002.2.008.4.4.90.52.00.00.00.00.3.(515),
fonte de recurso 0462.

DATA: 22/05/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 210/2013

ASSINATURAS:
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES –

Prefeito
 AGOSTINHO DE REZENDE – Sócio/Administrador

TIAGO TONDINELLI
Departamento Jurídico

Processo de Inexigibilidade nº 56/2014 –

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DIS-
PENSA de lic itação, em favor da empresa EFLEX
TECNOLOGIA E CRIAÇÃO LTDA - ME - CNPJ 13.205.030/0001-
86, para a contratação da Banda de Forró Areia Branca da
cidade de Curitiba, que se apresentará  na Festa Junina do
Município, nos dias 26 e 27/06/2014, solicitado pela Secreta-
ria Municipal de Cultura,  no valor total de R$  4.500,00 (quatro
mil  e quinhentos reais),  em conformidade com o art. 26 da
Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, inciso
III.

Cornélio Procópio, 04 de junho  de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 757/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 80,00 (oitenta reais)

Pinhais - PR

Objetivo da viagem: Estará juntamente com o Prefeito para
assinar o recebimento da motoniveladora do PROGRAMA
PAC2.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 758/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Lazaro Celeste Vicentini

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Boletim Oficial - nº 2069                       05 de Junho de 20146

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, realizado pelo veiculo Kombi placa AWW
4066.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
 Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 759/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Neusa da Freiria Fuin

Cargo:Diretor do Departamento de Contabilidade

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 09,10 e 11 de Junho de 2014.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 500,00 (quinhentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Capacitação em Contabilidade e De-
monstrações Contábeis do Setor Público.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 760/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 07 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Levar professores para capacitação.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 761/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor:Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 e 30 de maio de 2014.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$240,00 (duzentos e quaren-
ta reais)

Destino: Curitiba -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veiculo Onibus AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2014.



05 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2069 7

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

 Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 762/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, o com o veiculo Gol placa AKI 2768.

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2014.
 CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 763/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Celta AMW 9424.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

 Secretário Municipal de Administração
       Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 764/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com o veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 765/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



                                                       Boletim Oficial - nº 2069                       05 de Junho de 20148

Departamento: Saúde

Dias: 29 de maio de 2014.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 56,00 (cinqüenta e seis
reais)

Destino: Bauru -SP

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com veículo Voyage placa ATU 2456.

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 766/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Parati
placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

     Secretário Municipal de Administração
     Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 767/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 768/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor:Claudiane de Andrade

Cargo:Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02,03,04 e 05 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$480,00 (quatrocentos e oi-
tenta reais).

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Capacitação da prova Tuberculínica.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2014.



05 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2069 9

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
     Secretário Municipal de Administração

     Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 769/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Geancarla Caversan Sandoná

Cargo:Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02,03,04 e 05 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias - R$: R$480,00 (quatrocentos e
oitenta reais).

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Capacitação da prova
Tuberculínica.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 770/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elaine Alves Pereira

Cargo:Enfermeiro

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29,30 e 31 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 07h30min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quarenta
reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Curso de capacitação do Nasf (Núcleo
de Apoio Saúde da Família).

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 214.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 771/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Irineu Jun Yabushita

Cargo:Psicólogo Clinico

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 29,30 e 31 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 07h30min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quarenta
reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Curso de capacitação do Nasf (Núcleo
de Apoio Saúde da Família).

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 772/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Braga Bomfin



                                                       Boletim Oficial - nº 2069                       05 de Junho de 201410

Cargo:Professor de Educação Física

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Fundo Municipal de Saúde

Dias: 29,30 e 31 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 07h30min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e qua-
renta reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Curso de capacitação do Nasf (Nú-
cleo de Apoio Saúde da Família).

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

     Secretário Municipal de Administração
     Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 773/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Danielle de Paula Pena Monteiro

Cargo:Fisioterapeuta

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Fundo Municipal de Saúde

Dias: 29,30 e 31 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 07h30min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e qua-
renta reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Curso de capacitação do Nasf (Nú-
cleo de Apoio Saúde da Família).

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

     Secretário Municipal de Administração
     Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 774/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Clara Harumi Tsuda Oliveira

Cargo:Fisioterapeuta

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Fundo Municipal de Saúde

Dias: 29,30 e 31 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 07h30min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e quaren-
ta reais)

Destino: Maringá – PR

Objetivo da viagem: Curso de capacitação do Nasf (Núcleo
de Apoio Saúde da Família).

Gabinete do Prefeito, 28 de Maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

     Secretário Municipal de Administração
     Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 775/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Helena Polarini de Andrade Ribeiro

Cargo:Chefe de Div. de Arrecadação de Tributação

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 09,10 e 11 de Junho de 2014.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 500,00 (quinhentos reais)

Destino: Curitiba– PR

Objetivo da viagem: Capacitação em Contabilidade e De-



05 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2069 11

monstrações Contábeis do Setor Público.

Gabinete do Prefeito, 28 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

     Secretário Municipal de Administração
     Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 776/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de junho de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 777/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado
do Paraná, usando das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº
216/94 e o Decreto nº 36/05, bem como Instruções
Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná,
CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com o veículo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 778/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas –PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Gol APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 779/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques



                                                       Boletim Oficial - nº 2069                       05 de Junho de 201412

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, o com o veiculo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2014.
 CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 780/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com veículo Celta placa AMW 9424.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 781/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 782/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2014



05 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2069 13

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 783/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de Maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Kombi
placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 29 de Maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

     Secretário Municipal de Administração
     Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 784/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veiculo parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
 Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 785/2012

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Miriam Costa

Cargo:Assistente Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Manutenção de Serviços de Saúde

Dias: 02,03,04 e 05 de junho de 2014.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 06h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 360,00 (trezentos e sessenta
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Capacitação sobre o Plano Decenal dos
Direitos da Criança e do Adolescente.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 786/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Boletim Oficial - nº 2069                       05 de Junho de 201414

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de maio de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Celta
placa AMW 9424.

Gabinete do Prefeito, 29 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 787/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01,02 e 03 de junho de 2014.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$360,00 (trezentos e ses-
senta reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veiculo micro-ônibus placa AOQ
4522.

Gabinete do Prefeito, 30 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

  Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 788/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veiculo Gol pla-
ca APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 30 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 789/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-



05 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2069 15

to de saúde, com o veículo Celta placa AMW 9424.

Gabinete do Prefeito, 30 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 790/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).
Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Parati
placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 30 de Maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

     Secretário Municipal de Administração
     Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 791/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veículo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 30 de Maio de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

 CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 792/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Paulo Roberto Borlachenco

Cargo:Diretor do Departamento de Patrimônio

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: Administração

Dias: 02,03 e 04 de junho de 2014.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Buscar uma máquina Motoniveladora do
PAC2.

Gabinete do Prefeito, 30 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 793/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Paulino Oliveira Filho



                                                       Boletim Oficial - nº 2069                       05 de Junho de 201416

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura Ur-
bana

Departamento: Infraestrutura Urbana

Dias: 02,03 e 04 de junho de 2014.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 13h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 240,00 (duzentos e qua-
renta reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Buscar uma máquina Motonivelado-
ra do PAC2.

Gabinete do Prefeito, 30 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 794/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 e 03 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde com o veiculo Kombi.

Gabinete do Prefeito, 30 de maio de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 795/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02,03,04,05,06,23,24,25,26 e 27 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min,
06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min,
06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 10 (dez)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veiculo Kombi
ASG 7517.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 796/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de junho de 2014.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min



05 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2069 17

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com veículo Ambulância placa ATB
4262.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 797/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02 de Junho de 2014.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte re-
ais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veículo Ambulância placa AXQ
2677.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 798/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 junho de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado com o veiculo Celta placa
AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 799/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de junho de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Celta AMW 9424.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
 Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Boletim Oficial - nº 2069                       05 de Junho de 201418

ATO Nº. 800/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de junho de 2014.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Parati
placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

     Secretário Municipal de Administração
     Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 801/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamen-
to de saúde, com o veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 802/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 02,04,06,10,12,16,18,20,24,26 e 30 de junho de
2014.

Horário de Saída: 04h30min, 04h30min, 04h30min,
04h30min, 04h30min, 04h30min, 04h30min, 04h30min,
04h30min, 04h30min, 04h30min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 11 (onze)

Valor total das Diárias - R$: R$440,00 (quatrocentos e qua-
renta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo micro-
onibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 803/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques



05 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2069 19

Cargo:Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03,05,09,11,13,17,19,23,25 e 27 de junho de
2014.

Horário de Saída: 04h30min, 04h30min, 04h30min,
04h30min, 04h30min, 04h30min, 04h30min, 04h30min,
04h30min, 04h30min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 10 (dez)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, o com o veiculo Micro-ônibus placa
AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2014.
 CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 804/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Antonio Pereira

Cargo:Secretário Municipal de Promoção Social

Secretaria: Secretaria Municipal de Promoção Social

Departamento: Promoção Social

Dias: 09,10,11,12,13,30 de junho e 01,02,03 e 04 de
julho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min,
06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min,
06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 10 (dez)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos re-
ais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Kombi placa ASG 7517.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 805/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Joaquim Américo de Souza

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 16,17,18,19 e 20 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min,
06h00min, 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min,
18h00min, 18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veiculo Kombi placa ASG 7517.

Gabinete do Prefeito, 02 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 806/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de junho de 2014.



                                                       Boletim Oficial - nº 2069                       05 de Junho de 201420

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Voyage
placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
    Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 807/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Jacarezinho - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde com veiculo Gol placa AKI 2768.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
 Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 808/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-

RIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de junho de 2014.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde com o veiculo Peugeot placa AEC 2665.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

 Secretário Municipal de Administração
 Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 809/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Arapongas– PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado com o veiculo Celta
placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13



05 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2069 21

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 810/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina -PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veiculo parati AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 811/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de junho de 2014.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$120,00 (cento e vinte re-
ais).

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, que será realizado pelo veiculo Ambulância placa
AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

     Secretário Municipal de Administração
     Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 812/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 04 de junho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quatrocentos reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento
de saúde, com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 813/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 03,04 e 05 de Junho de 2014.



                                                       Boletim Oficial - nº 2069                       05 de Junho de 201422

Horário de Saída: 22h00min

Horário de Chegada: 00h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$360,00 (trezentos e ses-
senta reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo micro-ônibus placa AOQ
4522.

Gabinete do Prefeito, 03 de junho de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

ATOS DA FECOP
PORTARIA Nº 002/2014

CLAUDEMIR DRUZINI, Diretor Geral da Fundação de Es-
portes de Cornélio Procópio - FECOP, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão Permanente de Licitação
da Fundação de Esportes de Cornélio Procópio- FECOP,
com finalidade de conduzir e julgar os procedimentos
licitatórios para aquisição de bens e serviços, composta
pelos seguintes servidores:

PRESIDENTE – MAURICIO SALVADOR AMARAL

MEMBRO – JULIO CESAR SALES

MEMBRO – ADENIR APARECIDO SANCHES

Art. 2º - O presidente da Comissão será representado,
em sua ausência, por qualquer dos membros que se
fizerem presentes.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publi-
cação. Revogando-se as disposições em contrário.

Diretoria Geral, 05 de maio de 2014.
CLAUDEMIR DRUZINI

DIRETOR GERAL

ATOS DA AMUSEP
COMPRA DIRETA Nº 006/14

Objeto: Aquisição de 6 (seis) carros de transporte de ba-
gagem

Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei nº 8.666/93

Empresa: QUERO & NIETO LTDA.

CNPJ 05.372.951/0001-05

Valor: R$2.340,00 (Dois mil trezentos e quarenta reais)

Data: 04/06/14
LOURENÇO PEREIRA BORGES

Diretor Geral -  AMUSEP

COMPRA DIRETA Nº 007/14

Objeto: Aquisição de 8 (oito) longarinas com 3 (três) luga-
res

Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei nº 8.666/93

Empresa:  ZACARI & OLIVEIRA LTDA.

CNPJ . 03.344.101/0001-78

Valor: R$1.752,00 (Um mil setecentos e cinquenta e dois
reais)

Data: 04/06/14
LOURENÇO PEREIRA BORGES

Diretor Geral -  AMUSEP

ATOS DO LEGISLATIVO
ATO ADMINISTRATIVO Nº 008/14

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, EDIMAR GOMES FILHO, usando de suas
prerrogativas regimentais,

R E S O L V E:

Nomear CHRYSTIELLY ANDRESSA LOPES, solteira, porta-
dora da Cédula de Identidade RG nº. 12.756.395-0 e CPF/
MF nº. 011.777.739-02, residente e domiciliado nesta cida-
de de Cornélio Procópio, na Rua Mario Rezende Pimenta.
139 – Conjuntos João Rocha, para ocupar o cargo público
de preenchimento em comissão de Assessor Itinerante, da
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, a partir de 03 de
junho de 2014, nos termos do que dispõe a Lei nº 837/12,
de 24/12/12, percebendo valores correspondentes ao ane-
xo III – Quadro de Cargos e Vencimentos de Provimento em
Comissão.

Cornélio Procópio, 03 de junho de 2014.
EDIMAR GOMES FILHO

PRESIDENTE

 ATO ADMINISTRATIVO Nº 009/2014

O Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio,
Estado do Paraná, usando de suas prerrogativas regimen-
tais e a autorização contida na Lei Municipal nº 139/2013 de
23/12/2013;

R E S O L V E:

Abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, na importân-
cia de R$ 115.000,00 (CENTO E QUINZE MIL REAIS), na



05 de Junho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2069 23

seguinte dotação orçamentária:

01000000000000000 – CÂMARA MUNICIPAL

01010000000000000 – CORPO LEGISLATIVO

01010100000000000 – LEGISLATIVA

01010103100000000 – AÇÃO LEGISLATIVA

01010103100010000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01010103100012002 – MANUT.DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

3.1.90.14.00 – Diár ias
................................................................................  R$
100.000,00

3.1.90.33.00 – Passagens e Despesas com Locomoção
.......................  R$   15.000,00

Como recurso utilizado para cobrir a abertura de tal Cré-
dito, em concordância ao art.43 da Lei Nº4320/64, solici-
tamos a ANULAÇÃO PARCIAL de igual importância nas
seguintes dotações orçamentárias:

01000000000000000 – CÂMARA MUNICIPAL

01010000000000000 – CORPO LEGISLATIVO

01010100000000000 – LEGISLATIVA

01010103100000000 – AÇÃO LEGISLATIVA

01010103100010000 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

01010103100012001 – MANUT.DAS ATIVIDADES
LEGISLATIVAS

4.4.90.61 – Aquisição de Imó-
veis............................................................. R$   115.000,00

Cornélio Procópio, 04 de junho de 2014.
EDIMAR GOMES FILHO

PRESIDENTE



                                                       Boletim Oficial - nº 2069                       05 de Junho de 201424


		2014-06-06T10:16:16-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	Este documento fui assinado digitalmente




